<sup>9</sup> Cfr. KOYLE, *Augustine’s De moribus*, pp. 193 ss.

<sup>10</sup> Cfr. *ibi*. pp. 202 ss., ma anche, ad es.: B. STUDER, “*Sacramentum et exemplum*” *chez Saint Augustin*, «Recherches Augustiniennes», 10 (1975), pp. 87-141.

luto, nel corso del trattato, che parli di donne. Il primo ed il solo, se non andiamo errati. Il che ci porta a pensare che potesse essere derivato alla memoria di Agostino dall'uso liturgico del passo biblico in questione.

Passo che egli dovette ben aver ascoltato proclamare nella liturgia milanese e che, proprio per la sua unicità "al femminile", più facilmente poteva essere ricordato.

A.-M. La Bonnardière dice – è vero – che in Agostino "il tema dei Maccabei è spesso evocato" anche al di fuori del contesto liturgico che doveva renderlo noto ai fedeli; ma aggiunge che, proprio fondandosi su tale uso, l'Africano, pastore e non, poteva permettersi di richiamare tale tema in altre occasioni<sup>11</sup>.

Se l'osservazione vale per la Chiesa di Ippona, essa vale anche, e forse a maggior ragione, in quanto la Chiesa africana pare più antica di quella italiana, per quella milanese, che per molti aspetti, specialmente liturgici, ne è l'erede e la prosecutrice<sup>12</sup>.

È comunque fuori discussione che anche a Milano la lettura dell'eroico martirio dei fratelli Maccabei, con la loro altrettanto eroica madre, fosse inserito fra le letture liturgiche in uso al tempo di Ambrogio. Tant'è che Ambrogio stesso la commenta nel *De Iacob et vita beata*, che sappiamo essere confezionato, come quasi al solito in Ambrogio, di *sermones*, di prediche tenute da Ambrogio stesso in varie occasioni e, poi, appuntate, riviste ed adattate, come si è detto, in vista della loro pubblicazione.

Prediche sempre conseguenti a delle letture bibliche, appunto.

Riportiamo, per comodità, il brano agostiniano per intero:

Sed quoniam de dolore atque cruciatibus corporis tolerandis nunc agitur, relinquo istum virum, licet magnum, licet invictum, virum tamen. Offerunt enim mihi Scripturae illae stupendae fortitudinis feminam, et ad eam iam me transire compellunt. Quae cum septem liberis tyranno atque carnifici prius viscera omnia, quam unum verbum sacrilegum impendit; cum eius hortatione filii roborarentur, in quorum membris ipsa torquebatur, latura tamen etiam proprio munere, quod eos ferre praeceperat. Quid ad tantam patientiam, quaeso, addi poterit? Quid tamen mirum si omnibus medullis conceptus Dei amor, et tyranno, et carnifici, et dolori, et corpori, et sexui, et affectui resistebat? An non audierat: "Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum eius" (Ps. CXV,15)? Non audierat: "Melior vir patiens fortissimo" (Prov. XVI,32)? Non audierat: "Omne quod tibi applicitum fuerit, accipe; et in dolore sustine; et in humilitate tua habe patientiam, quoniam in igne probatur aurum et argentum" (Eccli. II,4-5)? Non audierat: "Vasa figuli probat